sit a - itineri is, qui hasce reddet- a egoque iam iam Monacum versus ad Illustrissimum Ducem meum 1 iter ingrediar, hanc praecipue ob causam, ut Cels. V-ra R-ma certior fiat, quid in religionis negotio in Austria, cuius tractationi adhibitus ego primo fueram, actum sit deinceps. Demandata mihi fuerat, iuniori licet omnium et non doctissimo, provincia conscribendi corpus aliquod christianae doctrinae, in quo controversiae huius saeculi quoad eius fieri posset plane, perspicue ac verbis etiam adversariorum explicarentur, atque adeo ubicunque salva religionis compage fieri posset, ab Augustana confessione, eius verbis, tractatione, methodo (quam ego tamen nullam unquam deprehendere potui) non recederetur. Aggressus sum ego Caesare Ferdinando iubente laborem viribus meis imparem ac
1 Albrecht V, k siężę bawarski. 
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a multis iam altera Augustana confessio vel novum Inierim, quod parturire putabar, expectabalur. 'Verum dirigente Spiritu Domini negotium res in contrarium cecidit. Ego enim rectius tutiusque me Tridentini Concilii decreta // sequi posse quam toties mutatae Augustanae confessionis inconstantem nuperque natam doctrinam existimansb, quam defendere fortasse vel aliquo saltem praetextu palatam fideli populo pro verbo Dei obtrudere debere, oppugnavi. Inprimis autem in iustificationis articulo, quae in priori Tridentina Synodo decreta erant, de verbo ad verbum in Germanicum translata huic operi meo inserui. Quod sane cum domini deputati2 animadverterent, quaesita est occasio me dimittendi, id quod etiam paulo post propter Imperatoris morbum ingravescentem, quem praetendebant, factum est; et ego cum bona venia et gratia nec sine muneribus dimissus, ad studia mea Ingolstadium reversus sum. Quanta vero animi mei laetitia, quanta exultatione, quod ex hisce negotiis me quoquo modo liberatus fuerim, nullis profecto verbis loqui possum. At non propterea cessatum est Viennae. Discedente me aliud huic negotio aptum quaerendum erat organum et inventum est statim et facile, imo duo pro uno. Eadem enim, qua ego iuvenis infeliciter eis functus vide- ban provincia duobus senioribus demandata est postea: Georgio W icelio3 nimirum et Cassandro 4, qui suppresso nomine calicem tanta contentione edisto libello laicis concedendum contendebat, ut coniuncta opera praestant, quod mihi soli antea commissum fuerat. Mitto autem // commissionis eius, duobus istis postea datae, exemplum Cels. V-rae, quod ego a secretario caesareo, D. Ioanne Andrea c[omite] a Schteanbach, viro docto, sincerissimo, catholico et ex animo nostro, sub silentio accepi. Intelligo autem eos iam edidisse hunc partum, nec restare aliud, nisi ut in comitiis proximis, quae ob bellum Transylvanicum prorogantur in hiemem, statibus imperii proponantur, ac si fortasse acceptaverint, duo isti orbi christiano normam modumque credendi praescribant, ac quod Tridentinum Concilium ductore Spiritu Sancto promulgavit, negligatur vel contemnatur etiam. Hoc futurum prudentes aliqui vereantur, at nos Deum potius ardenter rogamus, ut sathanae ministrorumque eius impios conatus frangat ac evertat, ac reliquias christianae religionis in Germania non prorsus aboleri sinat. Quas sane preces nostras nonnihil effecturas, ut sperem, praeter caetera facit constantissimus ille Illustrissimi Ducis mei animus erga religionem catholicam et S. Sedem Apostolicam. Hoc enim Cels. V -ra Ill-ma de ipso certo sibi persuadeat, aliisque ut idem sentiant author sit, quod catholicus quidem semper fuerit, at nunc singulari Dei beneficio in dies magis magisque incredibili zelo religionem catholicam propugnandi accenditur. Non cessat nec ludit in religione, quod aliqui facere solent. Non spectat a_prorsus quid sit futurum-a . // Non quaerit media reconciliandae religionis, sed fidem avitam, a maioribus traditam et Concilio Tridentino in suo ducatu conservatam omnino cupit. Paratus etiam divina adiutus gratia extrema quaeque pati potius quam ab hoc proposito suo dimoveri. Atque hunc zelum suum in dies multis saluberrimisque edictis ita declarat, ut notus sit omnibus. Approbent catholici Deoque gratias agant, econtra erigantur haeretici, paveant, maledicant. A t Deus, quae est bonitas eius, preces potius pio-

2 O składzie osobowym cesarskiej grupy teologów pisał do Hozjusza Eisengrein 16 IX  1564. Zob. HE V s. 451— 453.3 Jerzy Witzel, teolog katolicki.4 Jerzy  Cassunder. Zob. EK II 1352— 1353.
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rum, quae fundunt pro Celsitudine Eius, quam impiorum maledicta ratas habebit ac conservabit nobis eum et vel invitis portis inferorum faciet etiam beatum in terra. Arnen.Apud nos nuper defunctus est unus ex praecipua nobilitate totius Bavariae, Georgius ab Haslang etc. nomine, magnus consiliarius Ducis mei et praefectus Ingolstadiensis (Staltharter [s] vocant Germani). Is cum sanus semper simulasset se catholicum ac in hoc morbo (cum d~fortasse Deo ita volente~d hora id re ipsa probandi, quod falso Duci ac nobis imponere tot annis affirmaverat, advenisset) a me ipso binis vicibus perquam diligenter et longis orationibus (ad quod mihi lectio Adorum  Braunsper g ensium Cels. V-rae 5 non parum profuit) admonitus, sacram Eucharistiam sub una specie ritu catholico et praecedente vera confessione percipere nollet, mortuus non multo post, et sepulturae, et catholici funeris, et pulsu campanarum adeoque omnibus ceremoniis, quas filiis Ecclesiae pie in Domino defunctis exhibemus, prohibitus est. Ac licet et haeredes filiique eius, il et alii complures de nobilitate et Senatu praecibus, lachrimis, obsecrationibus, minis, nullum non moventes lapidem mecum agerent, ego tamen officii mei memor, constans in proposito gratia Dei permansi, sanguinem potius divino auxilio fretus profusurus b, quam temere terminos a maioribus positos transgressurus. Quid fit? Manente me immobili curritur in aulam, supplicatur Illustrissimo. Deferor ego gravissime; sepultura aliaque negata petuntur, expectante interim cadavere mortui et magna turba nobilium, quae ad id deducendum huc confluxerat; sed et ego officio meo non defui, nam illustrissimo statini quam diligenter quibusque argumentis cum e~vivo adhuc- “ egerim, quam nihil studii, laboris, diligentiae praetermiserim, ut errantem reducerem, perscripsi; ac officium vere catholici principis fecit se enim in iis, quae ad ecclesiastica officia pertinent, nihil mihi mandare posse adversariis meis respondit, ad me vero privatim scripsit, hocque factum meum maiorem in modum comprobavit et summis extulit laudibus. Quo unico exemplo Cels. V -ra discere potest, quam cordi ei sit religio catholica. Effertur itaque mortuus sine processione, sine cruce, sine candelis, sine cantu ecclesiastico, sine pulsu campanarum, sine clero, sine omni honore denique, non autem sine acerrimisa s nobilium h // qui non dudum honore et dignitate longo intervallo omnes post se relinquebat.Ex Austria scripsit ad me pater Cittardus6 de Pfausero illo priore Caesaris Maximiliani concionatore hisce diebus sequentia verba formalia: ,,De Phausero, si rationes praesentes ferrent, quam importune ac literis violentis cathedram nostram rapere et conscendere conatus sit, quibus technis, dolis ac machinationibus subdolis invadere, mira tibi referre possem. Sed ego prius pro ara Dei me occidi patiar, quam hominem perfidum ac tantum Austriae turbatorem ingredi sustinuero”. Hactenus Cittardus. Merito itaque Deo gratiae agendae, qui impurissimi hominis impium conatum impedivit. Intelligo enim aliunde, a fidedigna et illustri persona, eum Laugingae, ubi habitavit hactenus, iam novos ad aliquot annos hortos conduxisse remque domesticam suam, in qua ut ante obitum pii imperatoris Ferdinandi semper dubius ancepsque semper fuerat, nunc ita instituisse et stabilivisse, ut omnes existiment ipsum iam certam et fixam sedem illic firmasse et constituisse.5 Spisane przez Hozjusza rozmowy na tematy w iary katolickiej ze zwolennikami„kielicha” w Braniewie, odbyte w W ielkim  Poście 1564. Zob. HE V  wg indeksu s. 682.6 Maciej Sittard.
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De fructu, quem attulit calix, nihil scio. In Bavaria enim nec publicari vult eum princeps neque porrigi, quantumvis insteterit antea pro concessione eius apud Pontificem Summum, nisi iis in locis, in quibus iam antea usurpabatur; ita tamen, ut eiiciat e sua provincia qui sub officio Missae, et cum professi prius fuerint conditiones calicis communioni a Pontifice adiectae, communicare recusant. // Ingolstadii ego eum non publicavi. Ex Austria autem mihi de fructu calicis quaerenti a primis eius petitionis authoribus respondetur non profuisse illum quidem, sed nec obfuisse. Vicarius iam est in istis partibus Episcopi Pataviensis, Mgr Laurentius Zadesius, vir doctus, pius et zelosus, quem pietate ac industria sua quod antecessorum negligentia perierat, resarturum confido. Albertus Sperlingius, Cels. V-rae apud nos alumnus, optime se gerit, nec deerunt ei, si petierit, studiorum vitaeque honeste actae publica testimonia. Quicquid itaque in ipsum Cels. V -ra Ill-ma contulerit, nullo unquam tempore poterit eam impensarum poenitere, cum utilis sine dubio sit futurus Ecclesiae. Et me Cels. V-rae Ill-mae humillime commendo orans, ut clementi animo tumultuariam hanc epistolam legat, quam accinctis iam itineri latoribus effudi potius quam scripsi, cum vix relegendi potestas superesset.Datae Ingolstadii, die 30 Maii Anno [15]65. R-mae et Ill-mae V-rae Cels, humillimus sacellanus Martinus Eisengreinius.n Tekst zamazany, odczytanie niepewne a-a  Jw . e - e Nadpisano nad skr. mortuob  Na marginesie f Skr. aequoc Skr. veteratoribus g Zam azany 1 wyraz, może m aledictisd -d  Na marginesie h Zamazane 3 w yrazy